
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Copertura assicurativa della Responsabilità Civile Patrimoniale. Affidamento del servizio a Lloyd's 
Insurance Company, tramite la Rappresentanza Generale per l'Italia per la durata di due anni. 
Autorizzazione alla spesa di euro 7.243,50, incluso imposte e tasse, di competenza degli esercizi 
2021 e 2022. 

CIG: Z5B311561D

CUP: np

IL DIRIGENTE

Dato atto che con propria determinazione n. 27 del 27/03/2019, in esecuzione di quanto stabilito
con decreto del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale n.
4201 del 21/03/2019, è disposta l’adesione di IRPET ai contratti stipulati tra Regione Toscana- Sog-
getto aggregatore e le società aggiudicatarie dei servizi assicurativi a favore di Regione Toscana,
Giunta e Consiglio regionale, e degli Enti ed Agenzie regionali, relativi alle coperture assicurative
di seguito indicate, con decorrenza dalle ore 24 del 31 marzo 2019 per la durata di quattro anni:

 Polizza All Risk - Soggetto aggiudicatario Generali Italia S.p.a.

 Polizza Infortuni - Soggetto aggiudicatario AXA Assicurazioni S.p.a.

 Polizza Kasko Auto Propria - Soggetto aggiudicatario UnipolSai Assicurazioni S.p.a.

 Polizza RCTO - Soggetto aggiudicatario Lloyd’s Sindacato XL Catlin

Rilevato che con il provvedimento sopra richiamato si dava atto che il servizio assicurativo relativo
alla copertura della Responsabilità Civile Patrimoniale non è era stato aggiudicato, in quanto non ri-
sultavo pervenute offerte

Richiamate le proprie determinazioni n. 30 del 28/03/2019 e n. 28 del 25/03/2020, con le quali, a
seguito dei provvedimenti di volta in volta adottati dal dirigente del Settore Patrimonio e Logistica
della Giunta regionale, è stata disposta proroga tecnica, rispettivamente per i periodi dal 31/03/2019
al 31/03/2020 e dal 31/03/2020 al 31/03/2021, del servizio assicurativo relativo alla  copertura della
Responsabilità Civile Patrimoniale reso in favore di IRPET da Lloyd’s Insurance Company S.A.,
tramite la Rappresentanza Generale per l’Italia dei Lloyd’s, nelle more dell’esecuzione delle succes-



sive procedure di gara che Regione Toscana – Soggetto aggregatore ha indetto per la nuova aggiudi-
cazione della copertura assicurativa sopra specificata

Dato atto dei fatti di seguito riportati:
 il 22 dicembre 2020 il Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale informava gli

Enti dipendenti che era andata deserta anche la seconda gara indetta da Regione Toscana –
Soggetto aggregatore per l’aggiudicazione della copertura assicurativa RC Patrimoniale e
che non vi era intenzione di ripetere eventuali nuove procedure come Soggetto Aggregatore,
bensì di procedere attraverso eventuali nuovi autonomi affidamenti da parte degli Enti inte-
ressati;

 con la predetta comunicazione si informavano inoltre gli Enti dipendenti che Regione Tosca-
na, a seguito della mancata presentazione di offerte, intendeva approfondire ulteriormente le
ragioni che avevano portato le varie società già oggetto della precedente ricognizione a non
presentare offerta, in modo da poter definire un quadro quanto più certo possibile delle effet-
tive condizioni a cui fosse possibile, mediante autonome e distinte procedure di gara, aggiu-
dicare il servizio per il periodo intercorrente dalla scadenza del 31 marzo 2021 sino allo
svolgimento della successiva gara per il rinnovo complessivo di tutte le polizze precedente-
mente affidate:

 a tale scopo, il Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale dava incarico a Marsh
S.p.a. - broker assicurativo che presta servizi di brokeraggio e consulenza per Regione To-
scana e per gli Enti dipendenti, in forza della convenzione stipulata da Regione Toscana –
Soggetti aggregatore il 12 aprile 2018, cui IRPET ha aderito secondo quanto stabilito con
determinazione dirigenziale n. 45 del 10/05/2018 – di predisporre una relazione sui motivi
che hanno determinato l’esito negativo delle procedure di gara e delle possibili soluzioni
prospettabili al fine di mantenere la copertura assicurativa in questione;

 l’8 febbraio 2021, il Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale comunicava agli
Enti dipendenti che, alla luce della relazione presentata da Marsh S.p.a., la Giunta regionale
stava concretamente valutando l'eventuale assunzione del rischio in proprio, senza procedere
per il momento a un nuovo affidamento della Polizza RC Patrimoniale, non inficiando tutta-
via con ciò la facoltà degli Enti di procedere ad un proprio autonomo affidamento, per la cui
durata, tuttavia, si dava indicazione di non oltrepassare il 31 marzo 2023, che rappresenta la
data di scadenza di tutte le altre polizze assicurative oggetto di precedente gara regionale e
di successiva adesione degli Enti, fatte salve eventuali proroghe tecniche, in quanto, in vista
di tale scadenza, la Regione nella sua qualità di Soggetto Aggregatore provvederà a bandire
una nuova gara  per il rinnovo dei vari servizi assicurativi, includendo tra essi anche la Po-
lizza RC Patrimoniale, per quegli Enti che se ne vorranno avvalere

Considerato che, alla luce dei fatti sopra riportati, gli Enti dipendenti davano unitariamente incarico
a Marsh. S.p.a. - ciascuno in forza dell’affidamento alla medesima dei servizi di brokeraggio e con-
sulenza assicurativa disposto in adesione alla convenzione stipulata da Regione Toscana – Soggetto
aggregatore – di svolgere una indagine di mercato volta a conoscere la disponibilità delle Compa-
gnie di assicurazione a fornire la copertura assicurativa relativa alla Responsabilità Civile Patrimo-
niale e le condizioni tecniche ed economiche eventualmente proposte dalle stesse in base alla speci-
fica situazione di ciascun Ente riguardo il rischio in esame (numero amministratori e dirigenti, am-
montare complessivo delle retribuzioni, sinistrosità pregressa, massimali assicurati, condizioni ag-
giuntive di copertura assicurativa)

Dato atto che il 9 marzo 2021 Marsh S.p.a. ha trasmesso agli Enti le risultanze dell’indagine di mer-
cato relativa alla copertura assicurativa RC Patrimoniale, agli atti del Servizio Attività Amministra-
tive e Finanziarie, da cui risulta la sola disponibilità di Lloyd’s Insurance Company S.A. a fornire



ad IRPET e ad altri Enti dipendenti di Regione Toscana, la copertura assicurativa per la Responsabi-
lità Civile Patrimoniale, con condizioni di copertura ed importi di premio coerenti con quanto finora
praticato

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente, sulla base delle risultanze dell’indagine di mercato svol-
ta da Marsh S.p.a. per conto di IRPET e tenuto conto dell’importo stimato del contratto, disporre
autonomo affidamento della copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Patrimoniale per la
durata di due anni, in conformità con le indicazioni formulate dal competente Settore della Giunta
regionale, mediante la procedura di scelta del contraente stabilita all’art. 36, comma 2, lettera a), del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice
dei contratti pubblici

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come successivamente modificato ed
integrato, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo  30/03/2001,  n.  165,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a
5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

Visti  gli  articoli  5 e 16 del DPGR 79/R (e ss.mm.ii.)  del 24.12.2009, che individuano Regione
Toscana come centrale di committenza e predispongono il sistema telematico di acquisti regionale,
denominato  START,  come  lo  strumento  da  utilizzare  dalla  Regione  e  dalle  Amministrazioni
regionali toscane per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità telematica

Visto quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4 di ANAC, di attuazione del citato D.Lgs. 50/2016,
recanti  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici”, aggiornate al decreto legge 16 aprile 2019, n. 32, convertito in klegge 14 giugno 2019,
n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglkio 2019, ed in particolare quanto previsto nel
predetto documento in materia di affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 40.000,00

Vista altresì la determinazione del Direttore n. 7 del 20 febbraio 2017 che contiene le indicazioni
per l’effettuazione da parte di IRPET delle procedure negoziate per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 di cui all’art.  36, comma 2, lett.  a),  del D.Lgs
50/2016

Considerato  che  Marsh  S.p.a.  ha  reso  disponibile  agli  Enti  regionali  uno schema di  polizza  di
Responsabilità  Civile  Patrimoniale  da  utilizzare  quale  capitolato  tecnico  prestazionale  nella
procedura di affidamento della corrispondente copertura assicurativa, specificando per ciascun Ente
la specifica situazione di ognuno di essi riguardo il rischio  n questione

Dato  atto  che  il  predetto  schema di  polizza,  con  le  condizioni  particolari  riferite  ad  IRPET,  è
allegato  sub  ‘A’ al  presente  provvedimento  e  che  ad  esso  rimanda,  quale  capitolato  tecnico
prestazionale  dell’affidamento,  la  lettera  di  invito  a  presentare  offerta  relativa  al  servizio  in
questione

Dato atto che il 22 marzo 2021, registrata al protocollo con n.   494/2021, è stata inviata, mediante il
sistema telematico di acquisti regionale START, a Lloyd’s Insurance Company S.A., tramite la sua
Rappresentanza Generale in Italia, lettera di invito a presentare offerta, allegato “B” al presente atto,



ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
copertura  assicurativa  per  la  Responsabilità  Civile  Patrimoniale,  per  la  durata  di  due  anni  e
l’importo complessivo di premio stimato in euro 7.500,00, comprensivo di imposte e tasse

Ricevuta, tramite il sistema telematico di acquisti regionale START, in data 31 marzo 2021, termine
di scadenza stabilito nella lettera di invito, offerta da parte di Lloyd’s Insurance Company S.A.,
tramite la sua Rappresentanza Generale in Italia, nei contenuti di seguito elencati:
- offerta economica per la prestazione del servizio nei contenuti tecnici e prestazionali di cui allo
schema di polizza allegato sub B al presente provvedimento;
- dichiarazione di accettazione delle condizioni contrattuali stabilite nella lettera di invito;
-  dichiarazione  del  legale  rappresentante  della  Rappresentanza  Generale  in  Italia  di  Lloyd’s
Insurance  Company  S.A.,  del  possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  all’articolo  80  del  D.Lgs.
50/2016;
- DGUE sottoscritto da legale rappresentante della Rappresentanza Generale in Italia di Lloyd’s
Insurance Company S.A.,
- dichiarazione relativa all'assolvimento degli obblighi disposti dalla legge 136/2010, e successive
modifiche ed integrazioni, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
documenti tutti repertoriati al protocollo di IRPET 

Preso atto  dell’offerta  economica  presentata  da  Lloyd’s  Insurance  Company S.A.,  pari  ad  euro
7.243,50,  incluso imposte  e  tasse,  per  la  durata  di  due anni  della  polizza,  come da documento
caricato sul sistema START dalla predetta Società , che si allega sub ‘C’ al presente provvedimento

Rilevata l'urgenza di disporre l'affidamento della copertura assicurativa per la Responsabilutà Civile
Patrimoniale, in ragione della avvenuta scadenza, il 31 marzo 2021, della polizza precedentemente
in  essere,  al  fine  di  garantire  il  corretto  svolgersi  dell’attività  dell’Ente  ed  evitare  eventuali
potenziali danni per lo stesso

Considerato  pertanto  necessario  disporre  l'affidamento  di  cui  al  presente  atto  nelle  more  della
conclusione dei controlli  sui requisiti  generali  dichiarati in sede di offerta da Lloyd’s Insurance
Company, tramite la Rappresentanza generale per l’Italia, nella forma di dichiarazione sostitutiva ai
sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., fatto salvo l’inserimento nel contratto da stipularsi con la
stessa di espressa condizione risolutiva in caso di sopravvenuto esito negativo dei controlli, ai sensi
dell’articolo 1341 del Codice civile

Visto il documento di verifica di autocertificazione reso disponibile dalla Camera di Commercio,
Industria,  Artigianato  ed  Agricoltura  di  Milano  riguardo  Lloyd’s  Insurance  Company  SA,
conservato agli atti del protocollo dell'IRPET

Viste  le  risultanze  di  regolarità  contributiva  di  cui  al  DURC emesso  il  22  febbraio  2021,  con
scadenza validità il 22 giugno 2021, conservato agli atti del protocollo dell'IRPET

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del pre-
detto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 52
del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, in corso di ap-
provazione da parte della Giunta regionale della Toscana, ed il correlato documento dei piani di ge-
stione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del Direttore n. 2 del 08.01.2021

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del vigente regolamento di contabilità ed amministrazione del-
l'IRPET, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico da



parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto 

Dato atto che la spesa da sostenere in esecuzione del presente provvedimento rientra nella fattispe-
cie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria al regolare svolgimento dell’attività dell’IR-
PET, in quanto, da un lato obbligatoria per legge e, dall’altro, finalizzata ad evitare eventuali danni
patrimoniali all’Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità quanto
disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del Di-
rettore n. 2 del 08.01.2021

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ri-
portate, la copertura assicurativa della Responsabilità Civile Patrimoniale a Lloyd’s Insuran-
ce Company S.A., con sede a Bruxelles, rappresentata in Italia dal Rappresentante Generale
per l'Italia dei Lloyd's, Corso Garibaldi 86, Milano, con decorrenza dalle ore 24 del 31 mar-
zo 2021 e scadenza alle ore 24 del 31 marzo 2023, per l’importo di euro 7.243,50 euro, in-
cluso imposte e tasse, per la durata della polizza (CIG Z5B311561D);

2. di stabilire che l’affidamento della polizza assicurativa sopra specificata è disposta attraver-
so l’assunzione di impegno a favore di Marsh S.p.a., quale Società affidataria del servizio di
brokeraggio assicurativo a favore dell'IRPET in adesione a contratto regionale aperto, corri-
spondente all’importo di premio complessivo di polizza di Euro 7.243,50, incluso imposte e
tasse, per i due anni di durata della polizza, con  pagamento in rate semestrali anticipate;

3. di autorizzare la società Marsh S.p.a, nella sua qualità di broker assicurativo, alla gestione
della polizza sopra indicata, secondo le modalità stabilite nella Convenzione per il servizio
di brokeraggio assicurativo stipulata dalla Regione Toscana Soggetto Aggregatore in data 12
aprile 2018;

4. di autorizzare la spesa di Euro 7.243,50, di competenza degli esercizi 2021 e 2022, rinvian-
do a successivi atti la liquidazione a favore di Marsh S.p.a., con periodicità semestrale, della
somma relativa ai premi annuali.


